LA DIMENSIONE SPIRITUALE DELL'ATTO UMANO DELITTUOSO

Luigi Cornacchia, Università degli Studi di Bergamo

1. *Definizione di atto umano spirituale*

Definizione nominale di spirituale

- apofatica: ciò che non si riduce a pura materialità
- catafatica: ragione, volontà e scelte morali non si spiegano se la natura umana è puramente materiale, in quanto sussiste nesso inscindibile tra razionalità / capacità di riflessione sul proprio pensiero e dimensione spirituale

Tesi: l'atto umano è spirituale in quanto

- il pensiero ha natura immateriale: nessun atto di una parte corporale è pensiero, ossia il pensiero non costituisce attività di nessuna parte del corpo, e non si riduce agli impulsi cerebrali
- l'atto umano è strutturato su intelletto e volontà, che, in quanto capaci di conoscenza concettuale¹ e di riflettere su se stessi², sono immateriali
- l'atto umano è capace di "superare e dominare quei condizionamenti naturali e storici del proprio pensare ed agire"³

Antitesi:

A. né l'atto umano, né l'intelletto o la volontà, né il pensiero hanno alcuna dimensione spirituale

- ispirato a un riduzionismo
 - o evoluzionista (es. D. DENNETT)

¹ Cfr. ad es. S. Tommaso, De veritate, q 2 a 2 solutio: "quia formae et perfectiones rerum per materiam determinantur, inde est quod secundum hoc aliqua res est cognoscibilis secundum quod a materia separatur. Unde oportet ut et illud in quo suscipitur talis rei perfectio, sit immateriale; si enim esset materiale, perfectio recepta esset in eo secundum aliquod esse determinatum; et ita non esset in eo secundum quod est cognoscibilis; scilicet ut, existens perfectio unius, est nata esse in altero".

² "Potentiis autem animae superioribus, ex hoc quod immateriales sunt, competit quod reflectantur super seipsas; unde tam voluntas quam intellectus reflectuntur super se, et unum super alterum, et super essentiam animae, et super omnes eius vires. Intellectus enim intelligit se, et voluntatem, et essentiam animae, et omnes animae vires; et similiter voluntas vult se velle, et intellectum intelligere, et vult essentiam animae, et sic de aliis." (S. Tommaso, De veritate, q 22 a 12 respondeo)

³ G. Basti, Filosofia dell'uomo, 2008, 105.

- comportamentista (Es. G. RYLE: demistificazione dei concetti mentali ridotti a mere descrizioni di disposizioni comportamentali, capacità, tendenze), etc.

B. antitesi all'interno dello stesso dibattito sulla dimensione spirituale

Neoidealismo:

“Il nuovo idealismo ha fatto rivendicazione del concetto di libertà il fondamento primo della sua critica” (U. SPIRITO⁴): in polemica con la sua negazione da parte del determinismo positivista